
Cod. Determ: DTVL65522 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 463/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 15 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione  fattura  n.  01/00032  emessa  dal  dott.  Chimenti  Giampiero  a
titolo di compenso CTU - Ruolo n. 876/2021 Tribunale di Cosenza - Sez.
Lavoro - 



Cod. Determ: DTVL65522 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   463/2023

pubblicata il 20/03/2023 Reg. del Settore n. 15 / 2023

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fattura  n.  01/00032  emessa  dal  dott.  Chimenti  Giampiero  a  titolo  di

compenso CTU - Ruolo n. 876/2021 Tribunale di Cosenza - Sez. Lavoro - 

Il Direttore di Settore

- Visto il decreto di liquidazione n. 20238/2022 del 20/10/2022 RG n. 876/2022 del Tribunale di
Cosenza – sezione Lavoro – al  C.T.U.  nominato,  dott.  Giampiero Chimenti,  spetta la  somma di
euro 435,00 per onorario oltre oneri fiscali e previdenziali da calcolarsi sul solo onorario;
- Considerato che, con determinazione dirigenziale n. 272/2022 è stato assunto impegno di spesa
per onorario CTU sul capitolo 245/0 del bilancio di previsione 2022/2024, competenza 2022, per €
530,70  complessivi  lordi,   somma comprensiva  dell’Iva  al  22%,  rinviando  la  liquidazione  delle
competenze dovute a ricezione fattura; 
-  Vista  la  fattura  elettronica  n.  01/00032  del  28/12/2022  acquisita  tramite  il  Sistema  di
Interscambio  in  data  04/01/2023,  trasmessa  dal  CTU, dott.  Chimenti  Giampiero,  identificativo
fiscale  ai  fini  Iva  03580300782  pari  a  €  530,70   di cui  €  435,00  a  titolo  di  onorario  (da
assoggettare a ritenuta d’acconto 20%) e € 95,70 per Iva al 22%;
- Ritenuto, doveroso provvedere al pagamento;
- Acquisita con nota Id. flusso 284 del 12/01/2023 la regolarità contributiva e la tracciabilità dei
flussi finanziari;
-  Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  12 del  Decreto-Legge n.  87/2018,  convertito  con modificazioni
dalla L. 9 agosto 2018, n. 96, non si  applica lo split  payment alle prestazioni  di  servizi  rese alle
amministrazioni  pubbliche,  i   cui   compensi   sono  assoggettati   a  ritenute  alla  fonte  a  titolo  di
imposta sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto;
-  Visto  il  bilancio  di  previsione  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  31  del
18.10.2022;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTVL65522 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

 per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati

1. di liquidare, la fattura elettronica n. 01/00032 del 28/12/2022, acquisita tramite il  Sistema di
Interscambio in data 04/01/2023, trasmessa dal dott. Chimenti Giampiero, CTU nominato dal
Tribunale  di  Cosenza  –  sezione  Lavoro,  giusta  decreto  di  liquidazione  n.  20238/2022  del
20/10/2022 - RG n. 876/2022 P. I. 03580300782, pari a complessivi € 530,70, di cui € 435,00
a titolo di onorario (da assoggettare a ritenuta d’acconto 20%) e € 95,70 per Iva al 22%;

2. di  pagare  l’onorario  spettante  al  dott.  Chimenti  Giampiero  con  imputazione  della  spesa
capitolo 245/0 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022, approvato con deliberazione di C.C. n.
31  del  18.10.2022,  sull’impegno  assunto  con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  1°  n.
272/2022;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  12  del  Decreto-Legge  n.  87/2018,  convertito  con
modificazioni  dalla  L.  9  agosto  2018,  n.  96, sul  presente  pagamento  non  si  applica  il
meccanismo dello split payment;

4. di  accreditare la  somma spettante al  professionista al  netto  della  ritenuta d’acconto sull’iban
comunicato riportato nella fattura elettronica;

5. di  mandare  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  interessati  per  quanto  di  rispettiva
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Attestazione fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione Tracciabilità finanziaria

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/02/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


